
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

COPIA
DELIBERAZIONE  N. 10

adunanza Ordinaria  Pubblica di  Prima convocazione

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022, 
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno   duemilaventitre addì   ventotto del mese di  aprile alle ore  19:00  nella Sala Consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti di 
questo Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nicolò Ficicchia Sindaco Presente
Alessandro Pancera Consigliere Presente
Stefano Spitti Consigliere Assente
Nicola De Domizio Consigliere Presente
Carlo Acerbi Consigliere Presente
Stefano Alberini Consigliere Presente
Michele Visini Consigliere Presente
Luca Novellini Consigliere Presente
Francesca Mozzanica Consigliere Assente
Raffaella Zecchina Consigliere Assente
Roberto Casnici Consigliere Presente
Gabriele Zaltieri Consigliere Presente
Noemi Doro Consigliere Presente

Consiglieri presenti n.   10
Consiglieri assenti n.    3

Partecipano alla seduta:
Alberini Barbara in qualità di Assessore esterno P
Arienti Valeria in qualità di Assessore esterno P
Bottarelli Gianluca in qualità di Assessore esterno P

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE Braghini Dott.ssa Sabrina il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

mailto:n.@25@


Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Delibera di Consiglio comunale n. 10 del 28-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2022, 
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA “ECONOMICO FINANZIARIA”
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 25/05/2022, è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 25/05/2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/2011;

 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2022 
(art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 26/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2022 (art. 175, comma 
8, del D.Lgs. n. 267/2000) e applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla 
base del rendiconto dell’esercizio 2021”;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Ratifica "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022/2024 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) – seconda variazione” approvata con 
delibera di Giunta Comunale n. 94 del 08/09/2022”;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) - terza variazione”;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 07/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) - quarta variazione – ed applicazione dell'avanzo di 
amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2021”;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) - quinta variazione e applicazione dell'avanzo di 
amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2021”.

PRESO ATTO che:
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale;
 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

 il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 
degli agenti contabili interni, per l’esercizio finanziario 2022;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 03/04/2023, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 
in data 03/04/2023;

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i seguenti 
documenti:
  ● ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;
e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;
f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
g) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
h) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
i) il prospetto dei dati SIOPE;
j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
k) l'elenco dei crediti di dubbia e difficile esigibilità stralciati dal conto del bilancio e 

riclassificati nello stato patrimoniale;
l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 
comunale n. 33 in data 07/04/2022;

m) la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 
267/2000;

  ● ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000
n) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
o) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

  ● e inoltre:
p) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/07/2022, relativa alla ricognizione 



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

q) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 
previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 
gennaio 2012;

r) l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del D.L. n. 
66/2014;

s) le schede di monitoraggio di cui al DPCM 01/07/2021 di rendicontazione degli obiettivi di 
servizio per la spesa sociale con riferimento all’incremento della dotazione del F.S.C. 2022;

VERIFICATO che copia del rendiconto è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 in 
data 03/04/2023, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D. 
Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 2.472.946,15 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2022 Euro 1.761.924,23
Riscossioni (+) Euro 7.187.517,39

Pagamenti (-) Euro 4.996.419,70

Fondo di cassa al 31/12/2022 Euro 3.953.021,92
Residui attivi (+) Euro 4.127.413,21
Residui passivi (-) Euro 1.753.578,91
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro    404.751,52
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro 3.449.158,55

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 2.472.946,15

RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come 
previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, 
con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito;

CONSIDERATO che:

 per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve 
calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio 
complessivo (W3);

 resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai 
fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

 gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del 
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio;

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 
dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 
dell’esercizio 2022 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 764.176,21 (W1 non negativo);
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere);

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 13 dell’8 febbraio 2021 con la quale 
l’ente, ha esercitato l’opzione di non tenere la contabilità economico-patrimoniale avvalendosi della 
facoltà di cui all’art. 232, c. 2, TUEL e contestualmente si è avvalso della facoltà di non redigere il 
bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che lo stesso art. 232, c. 2 del TUEL prevede che “Gli enti locali che optano per la 
facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
dell'anno precedente”;

CONSIDERATO che l’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021 dispone: 
“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità 
economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente 
decreto” (all. T);

PRESO ATTO CHE la situazione patrimoniale semplificata è stata redatta applicando la disciplina 
definita dal DM 12/10/2021 ed utilizzando il file predisposto dalla Commissione Arconet e che in 
applicazione del citato DM, nella redazione della situazione patrimoniale semplificata 2022 l'ente si 
è avvalso delle seguenti facoltà:

 non valorizzare risconti attivi e passivi;
 non valorizzare ratei attivi e passivi;
 non valorizzare i contributi agli investimenti;
 non distinguere crediti realizzabili entro e oltre l'esercizio;
 non distinguere debiti esigibili entro e oltre l'esercizio;
 non distinguere patrimonio disponibile ed indisponibile;

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 
individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 (e in assenza di un nuovo 
decreto che ne aggiorni il contenuto per il triennio 2022-2024), in base ai quali questo ente risulta 
deficitario/non deficitario;

VISTI:

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.M. 12 ottobre 2021;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

ATTESA la competenza del Consiglio comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 42 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000;

DELIBERA
1) DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2022, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in 
premessa richiamati;

3) DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un 
risultato di amministrazione pari a Euro 2.472.946,15, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.761.924,23

RISCOSSIONI (+) 1.623.254,03 5.564.263,36 7.187.517,39

PAGAMENTI (-) 906.927,63 4.089.492,07 4.996.419,70

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.953.021,92

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.953.021,92

RESIDUI ATTIVI (+) 2.317.209,25 1.810.203,96 4.127.413,21
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 482.431,02 1.271.147,89 1.753.578,91

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 404.751,52

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (-) 3.449.158,55

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 2.472.946,15

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 1.395.812,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 396.614,60



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Totale parte accantonata (B) 1.792.426,60
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.946,25
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 14.410,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 16.356,25

Totale parte destinata agli investimenti (D) 36.295,99

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 627.867,31
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

4) DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 
previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

5) DI ALLEGARE al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione 
patrimoniale al 31 dicembre 2022 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

6) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio

7) DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 
dicembre 2018, risulta non deficitario;

8) DI DARE ATTO che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 
dell'esercizio 2022 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di 
competenza pari a € 764.176,21 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di 
bilancio (W2).

9) DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, 
del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 
e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi di governo nell’esercizio 2022 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente

10) DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016;

11) DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2022 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;

12) DI DARE ATTO che:
 il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 

Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura 
del Responsabile di Servizio competente;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

 sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 
anticorruzione del PTPC approvato con Delibera di Giunta comunale n. 35 del 
28/04/2022;

 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 
del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 
della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio e non sussistono obblighi 
di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio;

 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 
il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199.

Allegati: - rendiconto della gestione 2022

                - n. 20 allegati

****************************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174:

 favorevole di regolarità tecnica, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di  
Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”;

 favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di  
Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”.

Il Consiglio prende atto che è entrato il Consigliere Raffaella Zecchina. Pertanto sono presenti n. 
10 Consiglieri oltre il Sindaco.

Il Sindaco cede la parola al Capogruppo Alessandro Pancera che fa una piccola introduzione 
sull’argomento: Si, è una breve analisi che forse è più politica e di diritto prima ancora che 
economica visti i dati prettamente economici. Gli uffici e l’assessore si sono già resi disponibili, 
nelle settimane scorse, e abbiamo avuto anche la grande disponibilità della Responsabile di 
Servizio Maria Pia Caterina Arienti di avere un incontro con i Capigruppo alla quale erano 
presenti l’Assessore, il Consigliere Doro ed io. Ringrazio, come già fatto in precedenza dal 
Sindaco, per il lavoro, sempre prezioso, preciso e puntuale, e la grande disponibilità per sviscerare 
i temi in anticipo su questo Consiglio, che è sempre un momento di confronto importante per dare 
anche la massima trasparenza. Se nel DUP e nel Bilancio Previsionale rappresentiamo le fasi 
iniziali della programmazione economica di un’Amministrazione, e quindi tutto quello che è in 



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

divenire, non a caso qualcuno lo ha definito, nella seduta precedente, come “il libro dei sogni”. 
Dal punto di vista del DUP e del Previsionale l’Amministrazione diventa strategica e tattica della 
propria azione di governo. Nel Rendiconto Economico la fase è già quella successiva, dove si 
verificano i risultati della propria azione di governo, si verifica l’efficacia della propria condotta, 
si cerca di migliorare ed affinare e, se necessario correggere, la propria direzione sulle scelte e 
priorità, sulle necessità della comunità anche adeguandosi, come negli ultimi anni, agli eventi e ai 
fattori esterni che incidono sulla gestione ordinaria e straordinaria dell’ Amministrazione 
Pubblica. Serve inoltre a dimostrare allo Stato e ai cittadini che il Comune ha mantenuto il giusto 
equilibrio al fine di erogare i servizi adeguati, ma, anche, mantenere la propria capacità di usare 
in modo corretto, puntuale e responsabile i soldi pubblici e dei propri cittadini. Inoltre, in ultima 
analisi, individua se ci sono tutti quegli equilibri sulla propria liquidità, sulla capacità di essere 
solvibile nei confronti di tutti i fornitori, gli enti con i quali si relaziona. Permette quindi di avere 
una gestione ordinata e controllata di quello che succede. L’avanzo di amministrazione 2022 si 
attesta su € 2.472.946. Purtroppo non sono tutti disponibili in quanto una parte di questi, 
stratificandosi nel corso degli anni,  sono vincolati e non accantonati. Di questi, € 1.400.000 sono 
accantonati sul Fondo “Crediti di dubbia esenzione o esigibilità”. Altri accantonamenti per € 
400.000 di cui € 140.000 riferiti ancora ad un rischio di dubbia esigibilità su un credito specifico. 
Si aggiungono anche il trattamento di fine mandato del Sindaco, gli aumenti contrattuali del 
Comune, il reintegro del Fondo del Consorzio SIAB, il Fondo sui crediti di dubbia esigibilità che 
riguarda IMU e TASI in fase di accertamento e tante altre voci che portano ad una parte 
disponibile di circa € 627.000. Anche in questo caso non tutte le somme sono disponibili. Una parte 
hanno anche una normativa tale per cui possono essere richiamate dallo Stato in caso di maggiori 
entrate da parte del Comune. Questa cifra sembra un numero grande, ma nella gestione del nostro 
Bilancio il primo principio che abbiamo rispettato è quello della prudenza, la responsabilità, la 
diligenza del buon padre di famiglia che tende a prevenire e programmare quello che arriverà 
negli anni successivi. Quindi un avanzo di bilancio per il 2022 che guarda già a quello che succede 
nel 2023: le grandi opere, i grandi impegni, le grandi necessità che potrebbero nascere dagli 
appalti e dai cantieri che si apriranno grazie al PNRR. “Si è messo un po’ di fieno in cascina”, in 
modo da affrontare più serenamente il 2023. Un altro aspetto è sicuramente quello delle utenze: 
noi viviamo, come già detto in precedenza, anche di fattori esterni. Grandi punti di domanda sulla 
quantità e sull’importo delle utenze che si dovevano affrontare nel corso dell’anno. Anche in questo 
caso la razionalizzazione dei costi e la previsione spasmodica nel risparmio hanno consentito un 
maggiore risparmio sui costi previsti. Altre cose da rilevare, secondo il nostro parere, sono 
l’aspetto dei debiti che il Comune ha nei confronti delle Banche (mutui). Abbiamo avuto una 
riduzione abbastanza importante della rata annuale da € 237.000 a € 181.000 (2021) e a € 128.000 
(2022), a fronte di un nuovo impegno di € 475.000 su progetti legati a cantieri e al PNRR. Tutti i 
mutui sono a tasso fisso, per cui si sono rinegoziati i tassi approfittando anche della situazione 
particolare che si era creata nel mercato EURIBOR e IRS. Tanti mutui anche legati anche al conto 
termico del GSE con abbattimento della quota del debito residuo o addirittura l’estinzione 
anticipata del mutuo in corso a fronte degli accrediti del GSE. Per quanto riguarda i tassi, alcuni 
mutui sono stati affrontati a tasso zero, per cui senza necessità di corrispondere interessi all’istituto 
bancario. Nessun indice rientra nei parametri-obiettivo ai fini dell’accertamento della condizione 
di Ente strutturalmente deficitario. Non ci sono debiti fuori bilancio, non ci sono contratti in essere 
di strumenti finanziari derivati. Il Comune non presta garanzie a favore di altri Enti o soggetti. 
Altro fattore del quale mi piace dare indicazione è l’indicatore di tempestività nei pagamenti, che 
segna un -13,82 giorni, parametro che è una media ponderata tra il giorno di pagamento e quello 



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

di scadenza. Questi sono i dati salienti del Rendiconto che mettiamo in approvazione in questa 
seduta di Consiglio.
 
Interviene il Consigliere Raffaella Zecchina: Mi permetto di dire solo che noi ci asterremo 
dall’approvazione del Rendiconto però abbiamo notato che vi è un’ impennata del costo del 
personale dal 2021 al 2022, circa € 135.000 in più. Ok che vi è stato l’adeguamento del contratto 
però mi sembra un po’ esagerato. Magari manderò una mail per chiedere chiarimenti in merito. Mi 
sembra un po’ elevato come aumento in un anno. Poi vediamo che i Servizi Pubblici a Domanda 
Individuale alcuni hanno proprio una percentuale di copertura bassissima: Museo Civico, impianto 
sportivo, Teatro sono criticità che conosco molto bene, però, purtroppo, in 4 anni siamo ancora 
fermi e le criticità non sono state risolte.  E poi comunque, al contrario di quanto è presente nel 
riepilogo, il debito medio per abitante è aumentato rispetto al 2021, malgrado tutte le operazioni 
che ci ha appena accennato il Consigliere Pancera. Questi sono alcuni aspetti che ho notato. I 
residui sono alti, ma quelli sappiamo che ci sono, quindi rappresentano una variante.

Interviene la Responsabile Maria Pia Caterina Arienti per fare chiarimento sull’aumento del costo 
del personale: Purtroppo a causa della pandemia il trattamento accessorio relativo al 2020 è stato 
reputato liquidabile nel 2022, ecco spiegato il motivo dell’importo così alto del costo del personale.

Interviene il Sindaco: Personalmente credo che in verità ci sarebbe bisogno di adeguamenti sugli 
stipendi del personale che sono poco competitivi, soprattutto in considerazione degli aumenti che si 
sono visti, oltre che in relazione alle responsabilità e al lavoro che si sta prospettando in questi 
anni con il PNRR. Se dovessi lanciare un messaggio alle alte sfere che poi decidono su queste cose, 
sarebbe quello di valorizzare meglio il personale degli Enti Locali anche perché, considerando la 
lotta con il mercato privato, possiamo affermare che quello che può offrire oggi un Ente Locale è 
poco concorrenziale. Questo poi crea, come possiamo vedere nei Comuni vicini, concorsi deserti, 
poiché non vi è la possibilità di competere. Concludo sottolineando come anche sui residui è stato 
fatto un bel lavoro.

Interviene la Responsabile Maria Pia Caterina Arienti: Purtroppo sui residui sappiamo che noi 
dobbiamo cercare le entrate non più per cassa come avveniva in precedenza. L’esempio più 
eclatante è quello delle sanzioni al Codice della Strada dove storniamo centinaia di verbali e le 
cifre sono importanti. Ci stiamo muovendo anche lì, non so se ricordate, abbiamo approvato una 
delibera per provare in via sperimentale la riscossione coattiva e non più tramite l’Agenzia Entrate 
Riscossione, ma tramite altre società. Ci siamo già attivati per i tributi e lo faremo anche per le 
multe. Vediamo se riusciamo ad incassare in maniera superiore, anche se il periodo non è di quelli 
favorevoli. Però un tentativo lo faremo.

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, constatata l’assenza di altre richieste di 
intervento, pone alla votazione il presente punto all’ordine del giorno: con n. 7 voti favorevoli, n. 4 
astenuti (Zecchina, Casnici, Zaltieri e Doro), nessun voto contrario espressi in forma palese

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale senza 
alcuna modificazione od integrazione.



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

***
Infine stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 7 voti favorevoli, n. 4 astenuti (Zecchina, Casnici, Zaltieri e Doro), nessun voto contrario 
espressi in forma palese

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

******



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ficicchia  Nicolò F.to Braghini Dott.ssa Sabrina

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  30-05-2023 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile.
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Barcellari  Nicla

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 09-06-2023.
Canneto sull’Oglio, 12-06-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

di Regolarità TECNICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arienti  Maria Pia Caterina

di Regolarità CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arienti  Maria Pia Caterina

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Canneto sull’Oglio, 30-05-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

=====================================================================================


